IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 17

DE JUNHO DE 2.024.

Ata nº 026/2024

Ao décimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na

sede Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito

Vilas Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os

membros do Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier

Carneiro e Enzo Wilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Processo de

Manutenção de Posição 1º Quadrimestre 2024 – Recomendação de

Desinvestimento por Rentabilidade excessiva e Rebalanceamento. (1)

Prosseguindo com o Processo de Manutenção de Posição, foram realizadas

duas recomendações, um referente ao fundo Tarpon Gt Institucional I FICFIA,

onde verificou-se que sua rentabilidade no período teve uma valorização maior

do que 250% do seu benchmark, o fundo alcançou números de 288,82%,

480,24% e 472,83% para os períodos de 12m, 24m e desde 2023

respectivamente, em comparação com o índice Ibovespa. Conforme Manual de

Investimento, será realizada a venda do excedente financeiro. A aplicação foi de

R$ 700.000,00, em 18 de novembro de 2021. Em 30/04/24 o investimento no

fundo é no valor de R$ 1.313.076,69, totalizando um lucro de R$ 613.076,69.

Este valor será destinado para a conta padrão do Instituto, BB PREV RF REF DI

LP PERFIL FIC FI, conforme Política de Investimento 2024. Outro fundo que

também terá resgate parcial será o FIA Caixa Brasil Indexado Ibovespa. O

mesmo está acompanhando o benchmark proposto, com algumas janelas

ligeiramente abaixo do mesmo. Á título de exemplo, no período de 2023 o fundo

rentabilizou apenas 96,16% em comparação ao Ibovespa. Como o valor do

investimento no fundo é de R$ 14.946.299,38 e que na categoria de Renda

Variável Nacional – Índices Amplos, está com um dimensionamento a maior na

alocação e a categoria de Setores está zerada, decidiu-se por recomendar um

resgate parcial de R$ 2.000.000,00 deste investimento para aplicar na ETF It

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

Now Imat Fundo de Índice – MATB11, este sendo um índice que acompanha o

resultado de empresas líderes em setores como mineração, indústria química e

papel e celulose. Finalizada as recomendações de manutenção, de

desinvestimento por baixa performance, de desinvestimento por rentabilidade

excessiva e por rebalanceamento da carteira, decidiu-se por finalizar o processo

e remetê-lo para a aprovação do Conselho Deliberativo em sua próxima reunião.

O Processo completo será enviado também para o Conselho Fiscal, Diretoria

Técnica e o Superintendente do Instituto, para a transparência do processo.

Todos serão convidados também para participarem da próxima reunião ordinária

do Comitê, a ser realizada no dia 24/06/2024. Com ninguém mais querendo fazer

uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida

e aprovada vai assinada por todos os membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-06-24T16:57:02-0300

		2024-06-25T11:21:22-0300

		2024-06-26T13:58:38-0300